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A. EKSPOZE



B. PARIMET DHE SHTYLLAT E PROGRAMIT QEVERISES

Synim parésor i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés éshteé té ndértojé nje qeverisje efektive,
kompetente dhe té& pérgjegjshme, qé do t& forcojé besimin e qytetaréve té Kosovés dhe té
partneréve tané ndérkombétare per vitalitetin e Kosovés si shtet iri dhe i pavarur; te forcoje
demokracing Qytetare, sundimin e ligjit dhe respektimin e tée drejtave té secilit; te
Promavojé zhvillimin ekonomik dhe mirégenien népérmjet ekonomisé sociale te tregut; té
Sigurojé lévizjen e lirg té qytetaréve dhe té Promovojé shogériné e dijes; té ndérmarrg
politika gé e rrisin cilésing e jetés, gé ofrojné mundasi té barabarta pér gasje né arsim e
shéndetési cilésore, ne jetén sociale dhe ne shérbimet publike pérgjithésisht.

Né bazamentin e Programit té Qeverisé sg Republikés s& Kosoves dhe né filozofing e 53]
vepruese jané vlerat demokratike evrapiane, si: respekti PEr traditén, liria, drejtésia dhe
loleranca, transparenca, liria e té shprehurit, lirité individuale dhe kolektive, gé paragesin
fondamentin e shoqérisé moderne evropiane té Kosovés, Né té giitha politikat e saj, Qeveria
do té promovoje dhe forcojé vizionin pér Kosovén shtet i pavarur, demokratik, dhe j
integruar né strukturat euroatlantike. Qeveria do té angazhohet fugishém pér funksionim ta
pavarur té legjislativit, ekzekutivit dhe gjyqésorit, duke krijuar kushte pér ngritje té
efikasitetit té tyre.

Strategjia do te reflektojé, né masé ta madhe, masat e Propozuara né kété program
qeverisés si dhe masa qé rrisin aftésinég konkurruese t& ekonomisé kosovare né tregun
rajonal dhe me gjeré, rritien e punésimit dhe zhbllokimin e potencialeve pér rritje
ekonomike gé nuk Jané shfrytézuar deri ma tani, si¢ jané minierat, energjetika, teknologjia
informative dhe komunikuese, etj. Strategjia do t& marrs Parasysh kriteret mjedisore né

hatyrore gé ka Kosova. Strategjia do té nxjerré né pah réndésing e kapitalit njerézor gé ka
Kosova pér promovimin e zhvillimit ekonomik.




Programi geverisés j Qeverisé sé Republikés s& Kosovés pérgendrohet né kéto shtylla
kryesore: (1) Zhvillimi i géndrueshém ekonomik, punésimi dhe mirégenia; (1) Sundimi
dhe shteti ligjor: (1) Agjenda evropiane dhe politika e jashtme; (Iv) Arsimi, shkenca, kultura,
sporti dhe zhvillimi rinor; dhe (V) Shéndetésia moderne.

iniciativén private, konkurrencén dhe tregun e hapur, si forcat kryesore q& sigurojné
prosperitet ekonomik. Rol; i Qeverisé do té jeté né ofrimin e kornizés institucionale, brenda
se cilés zhvillohen aktivitetet ekonomike, me qéllim té sigurimit té kohezionit té brendshém

te ekonomisé dhe ta shoqgérisé,

Qeveria do té angazhohet fugishém PEr integrimin né tregjet rajonale dhe globale. Do té&
pérmirésohet mjedisi PEr gjenerimin e ideve ndérmarrése, pér térhegjen e investimeve té
Jashtme dhe pér promovimin € punésimit, duke siguruar, né ta njéjtén kohé, shfrytézim
racional té resurseve PEr brezat e tanishém dhe té sé ardhmes, Zhdukja e varfériss do ta
jeté objektiv gendror i politikave ekonomike dhe sociale,

e deficitit tregtar,

Qeveria do té Promovojé investimet, duke ulur kostot pér bizneset népérmjet ndértimit té
infrastrukturés adekuate rrugore dhe hekurudhore, t& telekomunikimit, energjisé dhe
ujérave. Politikat ekonomike té Qeverisa do té sigurojné perfshirje aktive né zhvillimin
ekonomik té vendit t& bashkatdhetaréve tané Q€ punojné dhe jetojné né shtetet e tjera.

partneritetit publiko privat, me qéllim t& térhegjes sé kapitalit te huaj privat dhe
PErmirésimit té shérbimevye té ofruar pér qytetarét e Kosovés, do ta jeté komponenté e



réndésishme né kuadér té politikave zhvillimore pér realizimin e reformave drejt ekonomise
sé tregut.

1.1. Politika fiskale té favorshme

Qeveria do té promovojé politikat fiskale té cilat derivojné nga objektivat ekonomike, duke
stimuluar investimet e reja, punésimin dhe térhegjen e kapitalit té jashtém. Sistemi i
pershtatshém tatimor dhe mjedisi i favorshém biznesor jané shtyllat mé té réendésishme pér
zhvillimin e qéndrueshém té sektorit privat né vend, Prandaj, pérmirésimi i vazhdueshém i
sistemit tatimor dhe pérputhshmeérisé tatimore jané prioritetet themelore té Qeverisé sé
Kosovés. Kjo ambicie ka pér synim zgjerimin e bazés sé resurseve pér té financuar zhvillimin
ekonomik té Kosovés dhe agjendén e kohezionit social, si dhe né té njéjtén kohe ruajtjen e
perparésisé konkurruese ta mjedisit biznesor té vendit.

Ne synojmé qé me reformim te politikave tatimore té arrijmeé:

- Rritje té té hyrave té pergjithshme né buxhet, krahas mbaijtjes sé niveleve t& uléta
tatimore, duke kontribuar né rritien e géndrueshme té investimeve té huaja;

- Ruajtje t& njé mjedisi té parashikueshsm dhe té géndrueshém tatimor, kushte kéto
té cilat jané té réndésishme per rritien e biznesit vendor dhe térhegjen e
investitoréve té huaj;

- Zgjerimin e bazés tatimore népérmjet reformés fiskale, si dhe pé&rmirésimet né
inkasim népérmjet luftimit té zbrazétirave ligjore dhe evazionit fiskal.

Qeveria do té aplikojé njé politiké tatimore té thjeshté, me procedura te thjeshta té
deklarimit te tatimeve, népérmijet avancimit te sistemit elektronik t& raportimit dhe
kontrollit. Politika tatimore do t& ruajné parimet kryesore, si¢ jané aftésia konkurruese e
bizneseve, parashikueshméria e politikave fiskale, giithépérfshirja, drejtésia dhe
transparenca. Né fokus do teé jeté rritja e vazhdueshme e miréqenies sociale dhe e
standardit jet&sor, népérmjet rritjes sé Pagave, pensioneve, kategorité e dala nga ufta, si
dhe skemave sociale.

Qeveria do té puncjé né pérmbyllien e procesit ta fiskalizimit té te giitha bizneseve,
neépérmjet: ngritjes s@ vetédijes sé gytetaréve pér pajisje me kupona fiskalg, duke ofruar
stimuj pér informatorét né kéta proces; inkurajimin e bizneseve té& vogla dhe t& mesme ng
deklarimet financiare, duke ulur obligimet dhe thjeshtésuar procedurat e raportimeve
tatimore. Paralelisht me ngritjen e t€ hyrave nga tatimi i brendshém, do t& ulet pragu i
pageses s€ TVSH-s& né ményri progresive.

1.1.1. Pérshkallézimi i TVSH-sé

Qeveria gjaté pjesés sé paré té mandatit do té konsiderojé pérshkallézimin e TVSH-sé, Nj&
veprim i tillé kérkon ndérmarrjen e analizave dhe vlerésimeve pér tg pércaktuar se cilat
produkte bazike qé kané ndikim té drejtpérdrejté ne mirégenien e qytetaréve do té lirohen
nga TVSH-ja. Kjo do té nénkuptonte uljen e normés s& TVSH-sé pér produktet bazike, si:
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buka, quméshti, vaji, uji i pijshém et]., né pérputhje me praktikat mé té mira dhe direktivat e
Bashkimit Evropian lidhur me kéta Céshtje. Né té njéjtén kohs, mbajtja e TVSH né 0% pér
produktet primare bujgésore do té keté ndikim pozitiv né rritjen e prodhimit dhe né
pérmirésimin e bilancit tregtar t€ Kosovés, duke béré zévendésimin e produkteve tg
importuara me ato vendore.

1.1.2. Ulja e pragut té TVSH-sé&

Duke pasur parasysh gé njé numér i konsiderueshém i bizneseve jané té kategorizuara nén
pragun aktual t& TVSH-sg prej 50,000 euro, njé ulje e pragut do té kontribuonte né
peérmirésimin e konkurrencés te ndérmarrjet e vogla dhe té& mesme. Né kété kontekst,
Qeveria do té angazhohet pér té ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme né funksion té
uljes sé pragut té TVSH-sé deri ne 20,000 euro, e cila do t'u mundésojé shume bizneseve qé
te operojné mé lehté dhe té rriten, Kjo do té rriste bazén tatimore pEr rreth 1,500 biznese
dhe do té krijonte té hyra shtesé. Cdo ulje e pragut do t& béhet né harmonizim té ploté me
ngritien e kapaciteteve té ATK-sg PEr t'u ballafaquar me njé volum mé ta shtuar té punés.
Kujdes i vecantd do t'i kushtohet ruajtjes sé thjeshtésisé té sistemit tatimor té Kosovés,
faktor ky me té cilin ashts karakterizuar Kosova deri mé tani.

1.1.3. Pushimet nga taksat

Né kuadér té& politikave tatimore, do té aplikohen pushimet tatimore pér bizneset qé
investojné njé shume té konsiderueshme dhe gjenerojné vende té reja té punés. Kjo politiké
do té kontribuojé né zhvillimin e métutjeshém té ndérmarrjeve té reja dhe stimulimin e
investimeve té reja né vend, si dhe krijimin e vendeve té reja té punés. Eshté parim i
pergjithshém i pushimeve tatimore qé ato funksionojné mé sé miri kur e kané afatin e
skadencés té pércaktuar. Kéto politika nxisin investime t& reja, hapin vende té reja té puneés,
gienerojné rritje ekonomike dhe PErmirdsojné mirégenien sociale. Duke marré parasysh
pervojat meé té mira ndérkombétare dhe me eksperté vendoré dhe ndérkombétaré, do te
pérgatitet njé pako pér investitors gé do té lirojé ata nga tatimi né korporata dhe nga
pagesa e TVSH-s& pér investimet kapitale né varési t&é nivelit t& investimeve qé béjné dhe
numrit té vendeve té punés qé hapin.

1.1.4. Integrimij ATK-sé, DK-sé dhe mbledhja e TVSH-sé né brendi

Brenda tri vitesh do té ngriten kapacitetet administrative per zhvendosjen graduale té
grumbullimit t& TVSH-s& nga kufiri né brendi té vendit, pas shitjes s& mallrave. Kjo do té
lehtésojé barrén e bizneseve ghe do té rrisé likuiditetin e tyre.

Née kété drejtim, vazhdimésia e reformimit té dy organeve kryesore pér grumbullimin e t&
hyrave, Administratés Tatimore té Kosovés dhe Doganés sg Kosovés, do té béhet me qéllim
te krijimit té lehtésirave per komunitetin e biznesit népérmjet komunikimit dhe dialogut
publiko-privat dhe promovimit t& konkurrencés sg drejté né treg, duke trajtuar té gjitha
subjektet juridike na menyré té barabarts. Planifikohet Q€ gjaté mandatit té ardhshém te




béhet unifikimi i kétyre dy administratave né njé Agjenci té pérbashkét peér grumbullimin e
te hyrave tatimore né vend, Shkrija e ATK-sé dhe Doganés né njé autoritet té& vetém té té
hyrave do té béhet ng harmoni me proceset e integrimit, meqé tarifat doganore do té
eliminohen me shumicén e partneréve kryesoré tregtaré pas hyrjes né fuqi té Marréveshjes
s€ Stabilizim Asociimit dhe ratifikimit te marréveshjeve pér tregti té lirg,

1.1.5. Lirimet doganore

Do té lirohet nga cfarédo obligimi doganor importi i pajisieve té Teknologjisé sé
Infarmacionit. Kéto pajisje pérdoren sidomos nga brezi i ri né sektorin e shérbimeve. Kjo do
ta ménjanonte ekonominé e zeze ne kété sektor, qé vlerésohet té jeté rreth 20% e kétij
sektori. Hegja e ngarkesés doganare pér kéto Pajisje do té siguronte rreth 30% rritje té kétij
sektori,

1.2. Politika tregtare konkurruese dhe pérmirésimi i mjedisit biznesor

1.2.1. Hapjae tregut

Rregullimi Kushtetues i ekonomisé sé Republikés sé Kosoves bazohet né parimet e
ekonomisé sé tregut me konkurrencé té lira, Prandaj, Qeveria e Republikés s& Kosovés do té
keté regjim tregtar liberal qeé bazohet né parimet e ekonomisé se tregut, me konkurrencé té
liré e gé favorizon hapjen e tregjeve, si e vetmja mundési pér ngritje te géndrueshme té
aftésisé konkurruese. Marréveshjet bilaterale t& bashképunimit doganor do té ndikojné na
Permirésimin e cilésisé sé shénimeve dhe deklarimit té rregullt t& mallit sipas ¢cmimeve reale

Né fushén e palitikave tregtare, do té ndérmerren kéto veprime, masa dhe instrumente:

- Hartimi i Planit Operacional dhe aplikimi pér anétarésim né Organizalén Botérore té
Tregtisé, pérfshiré hartimin dhe implementimin e legjislacionit té& nevojshém;

- Harmonizimi i legjislacionit tregtar me até té Bashkimit Evropian, si pjesé integrale e
MSA-s€, pérfshiré procedurat dhe marréveshjet pér “Njohje dhe Pranim te&
Pérbashkét” té produkteve kosovare, vecanérisht ta certifikatave pércjellése
sanitare, fitosanitare dhe atyre t& sigurisé se produkteve ushgimore, duke
mundésuar késhtu eksport té lehts ta produkteve kosovare né tregjet rajonale dhe
evropiane;

- Zgjerim té vazhdueshém te list8s sé lirimeve doganore pér produktet qé prodhohen
né sektorét me aftssj konkurruese;

certifikim ndérkombatar PEr produktet gé kana potencial pér eksport, si dhe ngritje
té cilésisé dhe numrit té fugisé punétore té top 100 ndérmarrjet eksportuese;
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- Lehtesim té tregtisé me vendet e rajonit népérmjet zbatimit té procedurave té
thjeshtézuara ta importit dhe sistemit t& Menaxhimit té Integruar té kufirit;

- Modernizim dhe rritje té efikasitetit té shérbimeve té Agjencisé s& Ushgimit dhe t&
Veterinés;

- Anétarésim né organizatat evropiane dhe ndérkombétare pér standardizim.

1.2.2. Funksionalizimi i zonave té tregtisé sé liré

Qeveria synon qé népérmjet funksionalizimit té zonave té lira té krijohet hapésirg pér
bizneset qé té operojné me kosto mg té favorshme. Qeveria giaté katér viteve do t'i
ndérmarré té gjithe hapat e nevojshém, né meényré qé t'i funksionalizojé zonat e lira
ekonomike né Drenas, Gjakove, Rahovec, Mitrovicé, Prizren dhe komuna tjera gé do té
shprehin interesim pér jetésimin e njé koncepti té tillg PEr investime té reja pér kompani
vendore dhe té huaja. N& kéto zona do té caktohet edhe njé kuoteg (Pérqindje) pér

1.2.3. Luftim i ekonomisé joformale

Prania e ekonomisé joformale éshté njé ndér pengesat kryesore té rritjes sé métutjeshme té
ekonomisé. Neé mungesé€ té konkurrencés sg liré, penalizohen bizneset e ndershme dhe
konsumatori nuk &shts | mbrojtur. Qeveria gjaté kétij mandati do ta keté né fokus
reduktimin e shkallas sé ekonomisé joformale na vend, né nivelin e mesatares sé Bashkimit

si dhe né bazé té vlerasimit te ekonomisé joformale Nga ana e ekspertéve ta BE-sg, do te
punochet né ngritjen e vetédijes mbi ndikimet e ekonomisé joformale dhe krimit financiar;
forcimin e |uftés kundar ekonomisé joformale dhe krimit financiar, duke rritur

financiare; si dhe zhvillimi i legjislacionit kombétar né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe sigurimi i zbatimit t& tij efikas.

do té sigurojé gjithashtu stimuj dhe masa favorizuese, ng meényré qé té motivohen
sipérmarrésit dhe punétorét qé té formalizohen. Prania e ekonomisé jo-formale éshté
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shpesh njé déshmi e rregullimeve dhe burokracive t& tepruara, barrés fiskale apo mungesés
sé hapésirave té kreditimit. Qeveria do té pérkushtohet t& adresojé kéto probleme, me
theks té vecanté né sigurimin e mundésive té reja té kreditimit, té cilat do té shérbejné si
shtysé pér bizneset qé t& formalizohen, dhe népérmjet késaj té sigurojné huamarrjen.

Nder té tjera masat té cilat do té ndérmerren me géllim t& parandalimit dhe luftimit té
ekonomisé jo-formale pérfshijné:

i) Prezantimi i pakos sé re tatimore, té diskutuar mé sipér, duke synuar nxitjen e
bizneseve té veprojné né sektorin formal té& ekonomisé:

i) Plotésimiizbrazétirave ligjore né pérputhje me legjislacionin e Bashkimit Evropian;

iii) Fugizimi i kapaciteteve institucionale si ATK, Doganat dhe institucionet tjera té cilat e
mbikéqgyrin funksionimin e bizneseve;

iv) Rritja e bashképunimit ndér-institucional pér té siguruar se bizneset operojné né
sektorin formal:

v) NE& sektorét ku ekonomia joformale éshté e larté, si ndértimtaria, do té vendoset njé sistem
kompleks i mbikéqyrjes sg kompanive sa i pérket punésimit té punétoréve,
qarkullimit té mallrave ndértimore dhe kryerjes sé punéve ndértimore;

vi) Né sektorin e hotelerisé, do té mbikéqyret dhe krahasohet Punésimi i punétoréve,
garkullimi i t& ardhurave dhe i mallrave té pérdorura, PE€r té vlerésuar raportimin e
drejté té tatimit;

vii) Né sektorin e shérbimeve (avokatét, shéndetési, kontabilistét, auditorét, zhvilluesit e
programeve softuerike, arkitektét, agjencité e ndryshme, profesionet e tiera
shérbyese etj.) do té futen na sektorin formal Népérmjet njé njésie té veganté té
Administratés Tatimore, e cila do t’i mbikéqyré kéto veprimtari;

viii) Procesi i fiskalizimit do té vazhdojé konform strategjisé pér fiskalizim, me ¢rast do té
krijohen kushtet pér konkurrencé tg drejté dhe té barabarté na treg;

ix) Do té rishikohet sistemi i furnizimit, pajisjes dhe mirémbajtjes sé arkave fiskale. Njé
udhézim i ri administrativ do t'i pércaktojé standardet peér arka fiskale, varssisht
prej llojit té biznesit, i cili do té liberalizojeé plotésisht furnizimin me arka fiskale;

x) Do té punohen né zbatimin e suksesshém te Marréveshjes sé Brukselit, pér té shtrire
kontrollin e ploté na pikat doganore né Jarinjé dhe Bérnjak, t& cilat nuk kané
kontribuar né buxhetin e shtetit dhe kané gené burim kontrabande dhe ekonomisg
jo-formale..
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procedurat dhe kostot pér kycje né rrjetin e energjetik dhe né shérbimet e tiera publike pér
bizneset,

Korniza ligjore do t& vlerasohet né baza té rregullta per efektet e saj dhe té ndryshojé ne
pérputhje me zhvillimet né treg. Do té rritet rolj i autoriteteve lokale né ofrimin e
lehtésirave té té bérit biznes, duke mundésuar kornizé ligjore té decentralizuar dhe
diskresion té nevojshém té autoriteteve lokale, pér t& nxitur garén e tyre né térhegje té
bizneseve né |lokalitetet e tyre. Regjistrimi i bizneseve do té decentralizohet plotésisht dhe
do t& kalojé tek autoritetet lokale. Autoritete lokale do té& kené kompetenca té zgjeruara pér
dhenien e tokave me qira pér investitorét, ng pérputhje me kriteret qé pércaktohen me ligje
dhe udhézime administrative t& Vecanta nga ana e institucioneve gendrore.

1.3. Pérkrahja e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme

Gjeneratori kryesor i rritjes ekonomike dhe vendeve té punés do té jeté sektori privat, né
vecanti ndérmarrjet e vogla dhe té mesme (NVM), népérmjet politikave gé mundésojné
rritjen e investimeve té bizneseve, sidomos né prodhimtari dhe shérbime me vierg té larté
shtuese. Do té avancohet ekonomia e dijes dhe aftésité konkurruese vendése, do té
stimulohet prodhimi vendés dhe PErmirésimi i cilésisd sé produkteve dhe shérbimeve
vendése, si hap i paré drejt zvogélimit té vargsise nga importet. Do té ndérmerren politika
qé rrisin kapacitetet prodhuese, vendet e punés, pérmirésojné bilancin tregtar, si dhe
politika gé e béjné Kosovén vend destinimi pér investitora té jashtém. Né ményré specifike:

- Do té ndahet njé fond i vecante pér bashkéfinancimin e projekteve investive t&
firmave vendore, kryesisht t& NVM-ve, kur kéto firma arrijné t& thithin donacione
ndérkombétare, sidomos né sektorét e Teknologjisé Informative (T1), né hulumtime,
né ide inovative, né shérbime, prodhim dhe bujgési;

- Do té mobilizohen mjetet e lira té fondeve t& privatizimit né sistemin financiar,
mobilizimit té fondeve t& diasporés dhe linjave kreditore me institucionet financiare
dhe ndérkombétare, PEr té mbéshtetur investimet private;

- Do té ngriten kapacitetet e inkubatoréve té& biznesit per firmat né sektarin e
Teknologjisé Informative (TI) dhe té shérbimeve na pergjithési, né té cilat Kosova ka
filluar t& pérfshihet fugishém né tregun ndérkombétar. Kéta inkubatoré do té
vendosen né parget e biznesit dhe do té pérfitojné nga lirimet tatimore;

Do té funksionalizohen zonat industriale népérmjet avancimin té ményrés sé
menaxhimit té tyre bazuar na Partneritetin publiko-privat. Bizneset nga diaspora né
vecanti do té kené prioritet té vendosen né zona industriale.

Do té punohet né fugizimin e métutjeshém ts Agjencisé pér Promovimin e
Investimeve dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve, né kuadér te MTI-s€, pérmes krijimit té
Njé njésie t& re pér t'i mbéshtetur ideté ndérmarrése té té rinjve ne veganti,
népérmjet konsulencés PEr regjistrimin e biznesit dhe konsulencés financiare. Kjo
njési e re do té menaxhojé gjithashtu nj€ skemé pér bashkéfinancimin e kredive gg
marrin bizneset fillestare né sektorg té caktuar;
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- Do té fugizohen té drejtat nga pronésia industriale dhe ajo intelektuale népérmjet
avancimit té bazés ligjore dhe zbatimit efektiv té ligjit, né pérputhje me standardet
evropiane;

- Do té rritet efikasiteti i funksionimit ta sistemit té drejtésisé dhe té& mbrojtjes sé
investitoréve, népérmijet ngritjes sé kapaciteteve té glykatave vendése né trajtimin
efikas dhe né kohé rekorde t& léndéve gé lidhen me bizneset.

1.4. Promovimi i investimeve

Orientimet strategjike té platformés Pér promovim té investimeve kana té béjné me
fugizimin e sektorit privat dhe nxitjen e investimeve, duke pérfshire investimet e huaja
direkte. Institucionet né kuadér té Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé (MTI), sic jané
Agjencia pér Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né Kosové, Agjencia e Regijistrimit t&
Bizneseve Kosovare, Agjencia Kosovare e Standardizimit do té& jené né funksion te
permbushjes sé kétyre orientimeve strategjike. Né kété drejtim do t& shfrytézohen edhe
potencialet e Ministrisé sé Diasporés, e sidomos rrietet e biznesit qé i ka krijuar né diaspore.
PEr té arritur kété Qeveria e Kosovés giaté kétij mandati do té fokusohet né:

- Shfrytézimin e rritjes s& madhésisé sé tregut, si rrjiedhojé e zbatimit té MSA-sé, pér
promovim té investimeve strategjike né ekonomi;

- Kryerjen e studimeve dhe analizave pér pérparésité konkurruese né sektoré ta
caktuar té ekonomisé dhe aplikimin e masave stimuluese né kéta sektoré;

- Pérgatitien dhe zbatimin e trajnimeve profesionale né t& gjithé sektorst, regjionet
dhe ndérmarriet me potencial konkurrues, me theks té& vecanté pérmes
mekanizmave té Fondit pér Investim dhe Punésim;

- vazhdimin e dinamikés na reformeén e té bérit biznes, sidomos nepérmjet reformave
konkrete gé mundésojné siguri té garts juridike pér investitorét;

1.4.1. Krijimi i partneriteteve strategjike né fushén e investimeve

Qeveria e Kosovés ka nénshkruar partneritetin strategjik me Shqipéring, gé mbéshtetet né
katér shtylla: Politika e Jashtme dhe e Sigurisé, Drejtésia dhe Géshtjet e Brendshme,
Ekonomia, Energjia, Transporti, Turizmi dhe Mbrojtja e Mijedisit, Kultura, Arsimi dhe
Shkenca, si dhe Marréveshjen pér bashképunim né sektorin e Teknologjisé Informative dhe
Komunikuese . Strategjia e bashképunimit dhe zhvillimit ekonomik do t& pérbéjé pérkushtim
Kryesor té dy Qeverive, duke synuar gé té ofrojné njé klimé nxitése Pér bizneset, né njg treg
té integruar, duke shfrytézuar né menyré efektive e racionale potencialet e pérbashkéta. Do
té synohet oferta e perbashkét e nje tregu té integruar pér investimet nga diaspora
shqiptare. Njé theks i vecanté do ti kushtohet energjetikés, duke komplementuar sistemet e
dy vendeve hidro dhe termo dhe duke vendosur njé sistem té pérbashkét energjetik. Po
ashtu, do té ndértojme bashképunim té ngushte strategjik me vendet fqinjé dhe shtetet e
Bashkimit Evropian pér sektor t& caktuar sic jané: Energjia, Transporti, Mbrojtja e Mijedisit,
Teknologjia Informative dhe Komunikuese, Arsimi dhe Shkenca, Siguria etj.
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1.4.2. Lehtésimi dhe promovimi i investimeve nga diaspora

Kosova konsiderohet si njg nga vendet me diasporén mé té madhe, me njé potencial t&
jashtézakonshém pér té kontribuar pér zhvillimin e Kosovés, Diaspora kosovare ka luajtur
njé rol thelbésor gjaté historisé soné dhe ka dhéné kontribut té cmuar pér mbijetesén e
vendit, géndresén ndaj okupatorit, si dhe né zhvillimin ekonomik pérgjaté dekadave.
Kontributi kryesor i diasporés éshté népérmjet dérgesave (remitancave) pér té ndihmuar
mirégenien e familjeve kosovare. Tashmé éshté déshmuar se diaspora ka krijuar potencial
shumé té madh dhe pérfagéson vlera té larta pér vendin. Gjithashtu, nga pérvojat e
vendeve té tjera 8shté déshmuar se ky potencial i krijuar jashté vendit mund té keté rol
shumé t& madh né zhvillimin ekonomik té Kosovés. Qeveria e Kosovés do té punojé q&
Investimi nga diaspora té jeté me pérfitim té dyanshém, né njérén ané te krijohen kushtet
gé investitorét nga diaspora té Blejné né Kosové njé ambient té pérshtatshém pér té afaruar
dhe fituar, dhe njékohésisht Qe ky investim te kontribuojé né zhvillimin ekonomik t& vendit.

Qeveria e Kosovés té angazhohet maksimalisht pér ta shndérruar potencialin ekonomik t&
Diasporés né njg mundési t& jashtézakonshme pér térhegje té investimeve nga Diaspora,
pjesétaré té sé cilés tanimé kaneé béré emér né biznes dhe ndérmarrési kudo né boté.
Aktualisht remitencat né Kosovés kapin shifrat prej 13% té Bruto Produktit Vendor, ndérsa
shumé pak jané té dedikuara PEér investime. Gjaté katér viteve ta ardhshme duhet té rritet
pjesa e remitencave gé dedikohet PEr investime, né ményré g€ té gjenerohen vende pune
dhe zhvillim ekonomik, duke pérfshiré sektorin e prodhimtarisé, shérbimeve dhe t&
bizneseve familjare.

Né kété drejtim, Qeveria do té vazhdojé té promovoj lehtasira pér Diasporén pér hapjen dhe
fillimin e bizneseve né Kosové, duke siguruar mbrojtien e investimeve té tyre népérmjet
aplikimit t& fondeve pérkatése Pér mbéshtetjen e bizneseve (Fondi pér Garantimin e
Kredive). Paralelisht duhet té identifikohen investitorét nga Diaspora, meqé ata ende
figurojné né listén e PErbashkét té investimeve té huaja né Kosové dhe nuk dihet numri i
sakté i tyre. Institucionet pergiegjési, si Agjencia pér Promovimin e Investimeve dhe
Pérkrahjen e Ndérmarrjeve duhet té shtojé pérpjekjet institucionale né koordinimin e
aktiviteteve pér promovimin e investimeve nga Diaspora, pérkatésisht ofrimin e shérbimeve
mbéshtetése té biznesit lidhur me mundésité e investimeve né Kosové, si dhe né
organizimin e rregullt té forumeve, konferencave dhe panaireve té biznesit ng Diasporé dhe
ne Kosove.

Qeveria e Kosovés do té ndérmerr masa specifike legjislative Peér lehtésimin e investimeve
nga diaspora. Kéto masa pérfshijné: lirimi nga taksa né korporaté, lirimi nga detyrimet e
importit, pajisie dhe léndén e paré€ € nevojitur pér investime, zvog&limi | numrit @
procedurave pér marrjen e lejes sé ndértimit: Lehtésimi i procedurave dhe ulja e kostos pér
pérfshirje né energji elektrike; Lehtésimi procedurave pér marrjen ¢ tokés publike né
shirytézim; krijimi i lehtésive kontraktuale me disa shtete, né (& cilat jeton pjesa mé e madhe
¢ diasporés; marréveshijet lidhur me evitimin e tatimit t¢ dyfishté: mbrojtja dhe promovimi i
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investimeve (nénshkrimi dhe marréveshjet ndérshtetérore), krijimi i njé dhome t& vecanté né
Gjykatén Themelore & Prishtinés q& do 'i trajtonte kontestet e investitoréve t& huaj, pérfshir¢
investitorét nga diaspora. si dhe garantimi i investimeve té huaja nga shteti i Kosovés:
Promovimi i praktikave (& mira dhe i shérbimeve pér té gjetur bashkinvestitorg nga Kosova.

Objektivi i Qeverisé pér Ichtésimin dhe pérfshirjes e diasports né ekonoming e Kosovés do 1&
zbatohet népérmjet krijimit t& lehtésirave (€ ndryshme pér investime, themelimin Fondi pér
Investim dhe Punésim, zhvillimit t& sektorit t€ teknologjisé¢ informative dhe komunikuese,
bujqésisé, mineraleve, industrisé, arsimit, kulturés, sportit dhe shumé fusha t& tjera.

Qcveria e Kosovés deri mé tani ka ndérmarré hapa té réndésishém drejt lidhjeve m¢ (&
fuqishme me diasporén, né kuptimin e kornizés legjislative dhe institucionale. Qeveria e
Kosovés do té punojé né kéto drejtime;

- Zgjerimin dhe fugizimin e rrjeteve ekzistuese t& biznesit si dhe (& unionit & tyre, pér
t¢ shérbyer si lidhja e paré direkte me investitorét nga diaspora dhe ata té huaj;

- NE€ identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve q& hasin investitorét nga diaspora kur
investojné né Kosové;

- Krijimit & lehtésirave pér € investuar n& scktorin e shérbimeve, sidomos t&
shérbimeve (& IT-t€, bujqésisé. turizmit. mineraleve, industris¢, arsimit, kulturés,
sportit dhe shumé fusha té tjera.

- Caktimit t& nj¢ kuote pér bizneset nga diaspora né& zonat industriale.

- Caktimin e njé& pérqindjeje nga Fondi pér Investim dhe Punésim cdhe pér projektet
investuese nga diaspora.

- Shfrytézimin e potencialit intelektual dhe akademik t& diasporés, pér ta vendosur né
funksion t& zhvillimit t& vendit dhe shkémbimit t& pérvojave t& fituara né vende &
ndryshme.

- Saktésimin ¢ statistikave zyrtare se cilat jang investimet e deritanishme nga diaspora,
sepse deri mé tani ato figurojné né kuadér & investimeve t& huaja né Kosové, andaj
pak mund t& thuhet se sa realisht ka investime né Kosové. Njé statistiké e tillé do t&
ndihmonte né specifikimin e politikave t& térheqjes s¢ investimeve nga diaspora.

N¢ funksion t& koordinimit t& politikave pér investimet nga diaspora do t& krijohet Komiteti
Ndérministror pér Investimel nga Diaspora. Ky komitet ndérinstitucional do (&
operacionalizojé objektivat e kétij programi qeverisés, do t& hartojé politikat ¢ promovimit t&
koordinuar t& pérparésive qé ofron Kosova pér bizneset nga diaspora, do t& punojé né
identifikimin ¢ barrierave pér bizneset nga diaspora dhe hegjen e tyre, do t& trajtojé ankesat
q¢ kang bizneset t€ cilat kané investuar ng Kosové etj.

N& kété drejtim do & punohet gjithashtu qé t€ krijohet njé kornizé ligjore financiare pér te
mundésuar dhe promovuar bashk&punimin né biznes né mes t& diasporés dhe bizneseve
kosovare, si dhe mobilizim t& kursimeve t& diasporCs né tregun financiar kosovar népérmjet
njé sistemi t& integruar dhe funksional ligjor dhe financiar, q& mbron t& drejtat ¢ pronaréve
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dhe q¢ siguron pacenueshméring e interesave, pronés dhe t€ drejtave té investitoréve dhe
depozituesve.

1.4.3. Avancimi i partneritetit publiko-privat

Gjaté kétij mandati té geverisjes, do té fugizojmé Dialogun Publiko-Privat, me asociacionet e
biznesit, népérmjet operacionalizimit té vazhdueshém té Késhillit Kombétar pér Zhvillim
Ekonomik, duke hartuar dhe zbatuar Plane Afatshkurta dhe Afatmesme t& reformave
ekonomike né sektorét me aftési konkurruese. Gjithashtu, do té fugizohet mekanizmi i
bashképunimit ATK-Dogané-Biznes, népérmjet Késhillit Konsultativ Ministri e Financave -
Dogané —-ATK —Biznes. Ndérsa prané Zyrés sé Kryeministrit do t& themelohet Késhilli i
Investitoréve té Huaj, me qéllim t& ofrimit té garancive me té larta institucionale pér
investitorét aktualé dhe potencialé. Do té punohet né drejtim t& promovimit sa mé té madh
lé partneritetit publiko-privat nga ana e pushtetit lokal, népérmjet njé legjislacioni adekuat
dhe efikas.

L.5. Efikasiteti i shpenzimeve, madhésia e sektorit publik dhe rregullat fiskale

Qeveria do té angazhohet pér njé sektor publik té vogél dhe efikas, me dikastere geveritare
qé jané funksionale dhe té madhésisé optimale, né pérputhje me nevojat pér shérbime ndaj
qytetaréve dhe bizneseve. Qeveria beson né politika buxhetore qé ruajné qéndrueshméring
e buxhetit shtetéror. Ne do té angazhohemi pér njé disipling financiare sa i pérket
buxhetit té shtetit. Kjo gasje siguron drejtési né shpérndarjen e barrés fiskale. Qeveria
do té angazhohet pér transparencé té ploté né shpenzimin e parasé publike, duke ua
kthyer parang taksapaguesve népérmjet shérbimeve publike cilésore né arsim,
shéndetési, infrastrukturé dhe né funksionimin efikas té pushtetit gendror dhe lokal.

Né veganti, do t'u jepet pérparési shpenzimeve kapitale qé t& prodhojné efekte maksimale
pér ekonominé vendése dhe pérfitime t8 barabarta per té gjithé qytetarét. Organizatat
buxhetore, té cilat funksionojné me mision t& ngiashém dhe qé& kané krijuar dualizém me
ministrité pérkatése, do té shuhen ose do t& integrohen né ministrité pérkatése. Do te
rishikohen funksionalisht té giitha agjencité e pavarura.

Do té aplikohet plotésisht prokurimi elektronik né shpenzimin e parasé publike q& béhet
népérmjet tenderimit. Kjo do té& kurseje rreth 12% té shpenzimeve publike né projekte
tenderuese dhe zvogélim té shpenzimeve administrative deri neé 30%. Do té analizohet
mundésia e aplikimit té ¢mimeve referente t& prokurimeve publike. Duke aplikuar kéto
reforma né prokurim, pra edhe prokurimin elektronik, mundésohet rritia e efikasitetit,
transparencés, cilésisé sé punéve dhe materialeve, shmangja e procedurave t@
komplikuara dhe shtohet viera e parave. Dorézimi i dokumentit tenderues, procedurat e
vlerésimit dhe té gjitha hapat e tjeré do té jené plotésisht transparents. Kjo do té
mundésojé eliminim té ploté t& kontaktit té zyrtaréve té prokurimit me operatorét
ekonomiké. Puna e secilit zyrtar do té jeté e gjurmueshme dhe transparente. Organet
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mbikéqyrése té prokurimit publik do té mund té mbikéqyrin té gjitha proceset, e jo vetém
ato ku paragiten ankesa nga operatorét ekonomiké. Do té aplikohet njé sistem i ri-licencimit
té zyrtaréve qé punojné né fushén e prokurimit publik. Do té ndérmerren tenderime
giithépérfshirése  pér mallra dhe shérbime qé pérdoren nga té gjitha autoritetet
kontraktuese, pér té mundésuar ekonomizimin e shkallés dhe uljen e ¢mimit té furnizimit.

Do té zbatohet projekti i E-Qeverisjes né té giitha nivelet. Né& arsim do t& ndérlidhen té
dhenat pér shkolla né té gjitha komunat, pér ta pércjelld progresin e nxénésve né secilén
shkollg, efikasitetin e funksionimit t& shkollave, punén e mésimdhénésve etj. Né
shéndetési do té finalizohet sistemi informativ shéndetésor. Ky sistem do té mundésojé
evidencé té sakté té incidencés te sémundjeve té ndryshme, caktimin e mjekéve té
pérgjithshém pér secilin qytetar dhe percjelljen e historikut té kontrolleve shéndetésore té
secilit qytetar.

Pas pérfundimit té programit aktual me Fondin Monetar Ndérkombétar, éshté e nevajshme
té vazhdohet me njé program té ri, icili do té reflektonte pjekuriné institucionale té
Kosovés. Pjesé e kétij programi éshté rregulla fiskale, gé ka pér qéllim ruajtjen e
géndrueshmérisé sé borxhit publik. Limiti i borxhit publik sipas ligjit t& borxhit publik éshta
40% e Bruto Produktit Vendor dhe borxhi aktual arrin 10%.

NEé ményré gé té ruajmé stabilitetin makro-fiskal, Qeveria do té vazhdojé té mbajé deficitin
buxhetor brenda rregullés fiskale prej 2% té Bruto Produkti Vendor (BPV) sipas Ligjit pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité. Ky deficit do t& financohet kryesisht nga
borxhi i jashtém. Borxhi i jashtém | institucioneve financiare ndérkombétare eshte mé
afatgjaté dhe ofron norma té favorshme krahasuar me huazimin me norma komerciale.
Nepérmjet kesaj forme t& mbulimit té deficitit buxhetor evitohet mbingarkesa e tregut
vendoré té kreditimit dhe rritja e normés sé interesit né tregun financiar vendor.

Qeveria e Kosovés do té Punojé kujdesshém sa i pérket emetimit té letrave me vleré, qé ka
filluar mé 2012 dhe arritur shtrije té maturitetit né letra me vleré 2-vjecare, si dhe zgjerimin
@ lregut primar pér t& pérfshiré Trustin Pensional. Qeveria do t& ndérmarré hapat e
nevojshme pér funksionalizimin e tregut sekondar.

1.6. Sistemi financiar i géndrueshém dhe né funksion té zhvillimit ekonomik

Pavargsisht krizés globale financiare, Kosova ka pasur nje stabilitet né tregun financiar.
Shumé sektoré vazhdojné té pérballen me véshtirési Per té siguruar financim adekuat pér
zhvillimin e biznesit, Vihet re njé kérkesé shumé e madhe pér kreditim dhe bankat, me gjithé
stabilitetin financiar, profitabilitetin dhe likuiditetin, vazhdojné t& ofrojné kredi me norma t&
larta té interesit, krahasuar me vendet e rajonit dhe t& Bashkimit Evropian. Pérkundér
angazhimit t& Qeverisé né anétarésimin e Republikés sé Kasoves né mekanizmat financiar
ndérkombétar (FMN, BB, BERZH), Bankén Zhvillimore t& Késhillit té¢ Evropés, nénshkrimit ta
marréveshjes kornizé me Bankén Investive Evropiane, sektori privat ka nevojé pér rritie té
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portfolios sé kreditimit nga bankat komerciale me kushte mé té favorshme. Pér t& adresuar
kéte Qeveria e Kosovés do té ndérmarr veprime qé pérfshijné:
Zhvillimin e politikave pér mobilizim t& ploté té kursimeve financiare nga fondi i
privatizimit t& ndérmarrjeve shogérore;

- Krijimin e incentivave p&r mobilizim té kursimeve nga diaspora dhe kursimeve té
tjera té qgytetaréve dhe bizneseve. Kéto fonde mund t& vihen né funksion vetém
nepérmjet njé sistemi té integruar dhe funksional ligior dhe financiar qé mbron té
drejtat e depozituesve, duke fugizuar rolin mbikéqyrés té Bankés Qendraore;
Anétarésimin me té drejta té plota té Bankés Qendrore té Kosovés né Bankén
Qendrore Evropiane;

Eliminimin e ¢do forme té cenimit té konkurrencés né tregun e bankave dhe té
sigurimeve;

Ndérmarrjen e vlerésimit kreditor té Kosovés dhe publikimin e informacionit mbi
vlerésimin kreditor té vendit;

- Krijimin e parakushteve gé normat e interesit né vend té& bien né numra njéshifrore,
Pérmes késaj synohet motivimi i bizneseve, sidomos ndérmarrésit e rinj, népérmjet
rritjes sé ofertés kreditore, forcimit té konkurrencés né tregun kreditor, forcimit té té
drejtés pronésore, vlerésimit mé t& miré té kolateralit, njésie te veganté né kuadér te
glykatave pér kontestet qé lidhen me kredité bankare etj.

1.7. Fondi pér Investim dhe Punésim

Fondi pér Investim dhe Punésim synon té kontribuojé ng rritien ekonomike té Kosoveés,
krijimin e vendeve t& reja té punés, pérmirésimin e qasjes né financa me kushte t& volitshme
Per sipérmarrésit e rinj, ndérmarrjet e vogla dhe té mesme, si dhe korporatat. Kjo do té
arrihet duke iu ofruar bizneseve fillestare qasje né financa, kredi mé té lira ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme (NVM) dhe korporatave Q€ synojné t'i zgjerojné bizneset e tyre.
Investimet nga Fondi do té pérgendrohen posacérisht né aktivitetet ekonomike, qé do té
Synojné té rrisin punésimin, prodhimin dhe eksportin. Fondi pritet té krijojé edhe efekte t&
térthorta, duke joshur investime té& huaja direkte dhe duke krijuar biznese tjera né kuadér t&
Zinxhirit té ofertave. Kéto efekte do té rrisin besimin né ekonomi dhe do té ofrojné stimuj
PEr investime té tjera nga agjenté tjeré ekonomiké. Pér me tepér, njé rritje né prodhimin e
mallrave dhe shérbimeve pritet té zévendésojé importet me prodhime vendore dhe do té
rrisé eksportet. Gjithashtu, kéto efekte do t& kontribuojné né pérmirésimin e bilancit tregtar
té Kosovés dhe né zvogélimin e varésisé nga remitencat dhe ndihma e huaj.

Neépérmjet kétij Fondi, do t& krijohen parakushtet pér pérkrahjen e sektorit privat, si dhe
Organizatat pérgjegjése pér zhvillim ekonomik. Fondi destinohet pér kéto qgéllime:
Ofrimin e asistencés financiare ne drejtim té pérkrahjes s& programeve trajnuese pér
nevojat e sektorit privat;
- Pérkrahje né blerjen e makinerive pér prodhim sipas sektoréve strategjiké pér
zhvillim;
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- Perkrahje financiare pér ndérmarrjet qé kontribuojné né hulumtim dhe zhvillim te
produkteve apo shérbimeve té reja;

- Ofrimin e garancioneve pér kreditimin e sektorit privat né bazé té sektoréve
strategjik dhe krijimit té vendeve té reja té punés, etj.
Avancimi i geverisjes s& miré dhe transparencés né krijimin e implementimin e
politikave ekonomike.,

Né kuadér té Fondit do té pérkrahen:

Ndérmarrésit e rinj dhe bizneset e vogla né té gjithé sektorst e identifikuar;

- Bizneset e mesme pér t'i zgjeruar kapacitetet e tyre prodhuese dhe/ose té rrisin
Cil&siné dhe standardet e prodhimit;
Korporatat gé planifikojné té rrisin sektors té pazhvilluar ose inovativ, té tillg s
energjia alternative, teknologjia informative dhe komunikuese, sektorét e eksportit
apo ge rrisin ndjeshém numrin e ta punésuarve

- Projekte té partneritetit publiko-privat (PPP); dhe

- Shérbime pér bizneset per joshjen e investimeve té huaja direkte.

Ky Fond do té administrohet me transparencé dhe profesionalizém, duke aplikuar nivelet
me té larta té ekspertizés dhe eksperiencés ndérkombétare dhe duke huazuar praktikat me
té mira té ngjashme. Pér ta ndértuar dhe véné até né veprim, Qeveria do t& mbéshtetet
giithashtu né bashképunimin e ngushté me organizatat prestigjioze ndérkombétare, neé
ekspertizé té avancuar dhe né ndihmén e vendeve mike peréndimore. Mbi té gjitha,
menaxhimi i Fondit do té realizohet né ményré té pavarur nga cdo presion apo ndérhyrje
politike, konform bazés ligjore qé rregullon kéte mekanizém.

Parakushtet themelore per implementimin e Fondit pér punésim dhe zhvillim jané:
- Hartimi dhe ndryshimi i bazés ekzistuese ligjore;
- Lehtésimet tatimore t& nevojshme pér nxitje té investimeve té reja;
- Harmonizimi i géllimeve té Fondit me Politikat e Integrimit Evropian;

NE anén tjetér, aktivitetet per implementimin e Fondit konsistojné né:

- Hartimin e Planit Operacional: "Pérmirésimi i konkurrencés sé sektorit privat
népérmjet masave té fondit Per punésim" né bashképunim me komunitetin e
biznesit;

- Implementimin e aktiviteteve nga Plani Operacional, t& drejtuara né zhvillimin e
resurseve humane;

- Intervenimin me mjete té fondit né sektorin prodhues dhe até shérbyes;

- Ristrukturimin dhe modernizimin e sektoréve me vieré té larté ta shtuar dhe né ts
Cilét Kosova ka pérparési kra hasuese, bazuar njé studim serioz té fizibilitetit.;

- Implementimin e aktiviteteve qé sigurojné konkurrencé té barabarté né treg, me
fokus té veganté ng geverisien e miré dhe transparencén e aktiviteteve ekonomike
1€ sektorit privat,
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1.8. Investimi né energji, miniera, mbrojtien e mjedisit dhe teknologji informative e
komunikuese

Zhvillimi i sektorit té energjisé, minierave dhe teknologjisé informative e komunikuese éshte
element kyc pér njé zhvillim té qéndrueshém ekonomik té vendit dhe investimeve té huaja,
Furnizimi me energji elektrike kualitative, shérbime té bazuara neé teknologji informative e
komunikuese me ¢mime té volitshme éshté njé ndsr prioritet e Qeverisé, duke marré
parasysh ndikimin e kétyre sektoréve na zhvillim ekonomik dhe jetén e qytetaréve. Né ta
njéjtén kohé, &shté shumé e réndésishme qé zhvillimi dhe eksploatimi i minierave
ekzistuese dhe resurseve frekuencore si dhe hapja e minierave té reja duhet té jeté ne
funksion té ngritjes sé& miréqgenies sociale dhe ngritjes sé standardit t& jetés né vendin tone,

1.8.1. Rregullimi i statusit té Ndérmarrjes “Trepca” népérmjet ligjit té vecanté

Né sektorin e minierave, do t& aplikohet gasje strategjike pér shfrytézimin e pasurive
minerale. Vendimet pér té ardhmen e minierés sé Trepcés dhe minierave ta tjera té
réndesisé strategjike, do té bazohen né strategji té garté qé reflektojné interesat ekonomike
dhe shtetérore té Kosovés. Vendimmarrja pér té ardhmen e pasurive natyrore té Kosovés,
shfrytézimin dhe menaxhimin e tyre duhet té jeté pergjegjési e Parlamentit té Republikés s&
Kosovés. Prandaj, do té pérgatitet Strategjia pér Trepgén dhe Ligji pér Trepcén si pasuri
nacionale, e cila strategji do t& keté pér géllim ngritjen e investimeve dhe krijimin e vendeve
t€ reja té punés, duke e ristrukturuar Trepgén né dy funksione bazé: kompania themelore qé
do té merret vetém me eksploatimin e minierave dhe pErpunimin e tyre dhe ndarja e
shérbimeve pércjellése ta késaj ndérmarrie.

Qéllim i ndarjes sé ndérmarrjes né kéto dy funksione éshta g€ Trepca té fokusohet né
ngritien e prodhimtarisé s& mineraleve dhe pérpunimin e tyre, duke liruar “Trepcén” nga
barra e mbajtjes s& funksioneve té tjera € nuk ndérlidhen me géllimin kryesor té prodhimit
dhe pérpunimit té mineraleve. N€ katér vitet e ardhshme Qeveria e Kosovés népérmjet
“Fondit pér Punésim dhe Zhvillim” do té alokojé mjete té mjaftueshme pér investime té reja
ne “Trepgé”, kryesisht né teknologji té re pér eksploatim dhe PErpunim té mineraleve né
funksion té rritjes sé prodhimtarisé dhe eksportit, qé rezulton né krijimin e vendeve té@ reja
té punés dhe pérmirésimin e bilancit tregtar té vendit toné.

1.8.2. Ndértimi i kapaciteteve t& reja gjeneruese
Qeveria do té angazhohet PEr njé shfrytézim optimal té burimeve energjetike g€ ka Kosova,
$i njé e miré publike edhe Pér brezat e ardhshém, duke pé&rmbushur kriteret evropiane
mjedisore. Brenda katér vietésh te qeverisjes, do té sigurohet energji stabile dhe cildsore
peér amviséri dhe biznese. Qeveria konsideron se sektori energjisé éshté njé nga shtyllat
kryesore qé mundéson zhvillim té qéndruesham ekonomik. Qéllimet kryesore té sektorit té
energjisé jane:

- TEé keté energji te mjaftueshme pér nevojat e Kosovés,

- Gmimet e energjisé t& jené té pérballueshme pér gytetarét dhe bizneset,
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- T€ mbrohet ambienti dhe t& shfrytézohen resurset né ményré efikase,
- Té ngritén investimet private dhe krijohen vende t& reja té punas,

Gjaté mandatit t& qeverisjes do té finalizohet tenderimi per ndértimin e termocentralit
“Kosova e Re”. Ky termocentral do té pérfshijé kéto kapacitete: 2x300 MW té cilat
parashihet t& hyjné né operim deri né 2021 dhe 600 MW t& tjeré deri mé 2023. Do té
punohet né nxjerrjen e vendimit per zhvillimin e procedurave t& tenderimit pér ndértimin dhe
funksionalizimin e Hidrocentralit té& Zhurit me kapacitet instalues prej 305 MW deri ma
2017 me gellim te ndértimit dhe funksionalizimit ne periudhén 2018-2022. Do té finalizohen
studimet pérkatése deri ne vitin 2017 dhe sipas vendimit t& qeverisé do té zbatohen masat
pérkatése me qéllim gé ta rehabilitohet termocentrali “Kosova B” gjate periudhés 2018 -
2021. Do té unifikojmé tregun energjetik me Shqipériné pér té arritur komplementaritet.

Do té& pérmbushen obligimet qé dalin nga Traktati i Komunitetit t& Energjisé (20:20:20)
lidhur me kérkesat pér Burimet e Rip8rtritshme te Energjisé. Qeveria ka Pér géllim qé teé
vazhdojé mbéshtetjen pér investimet na energjiné e ripértérishme dhe te zhvillojé resurset
ne vijim: Diellore 8 MW, Era 130 MW, Hidro 180 MW dhe Biomasé 10 MW. Né té njéjtén kohé do
té punohet pér arritjen e cageve te Parapara prej 9% deri né 2018 bazuar né Planin e
Veprimit pér Eficience teé Energjisé 2010-2018, Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2015-
2017, si dhe obligimet qe dalin nga Sekretariati i Komiteti te Energjisé.

1.8.3. Dekomisionimi i kapaciteteve gjeneruese té vjetruara
Konform zotimeve té& Sekretariatit té& Komunitetit té Energjisé sg Vienés dhe Bashkimit g,
Evropian, duhet bérg dekomisionimin e termocentralit me ta vjeter né Kosové, i cilj pérdor /
teknologji shums t& vietér né gjenerim té energjisé. Dekomisionimi | TC Kosova[‘ﬁﬁj’ﬂﬁ?
fillojé nga Qeveria, pasi qé t& sigurohet furnizimi j géndrueshém me ndértimin e
Termocentralit Kosova e Re,

ngrohjes né Gjakové, Mitrovicé dhe Zvegan. Qeveria do té shgyrtojé mundésing e
Partneritetit Publiko-Privat né ndértimin e njé ngrohtore pér Drenas nga Ferronikeli. Qeveria
bazuar ne interesin e shprehur nga nivelet komunale do té kérkojé financim nga donatorét pér

Termokosit,
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1.8.5. Liberalizimiitregut energjetik dhe minerar

Ristrukturimi i sektorit té energjisé elektrike duhet té mundésojé liberalizimin e tregut té
energjisé elektrike, né meényré qé té sigurohet njé treg konkurrues, transparent, jo-
diskriminues dhe i orientuar drejt konsumatorit.

1.8.6. Pérfshirja e Kosovés né rrjetin e gazsjellésit

Qeveria do t& vazhdojé té angazhohet népérmjet mekanizmave té BE-sé dhe ato rajonale,
pPér té siguruar studime pér sigurimin e gazsjellésit né Kosové. Ketij studimi duhet t'i
Paraprijé njé masterplan pér rrjete potenciale distribuimi né gytetet né té cilat do té kets
kérkesé té madhe pér pérdorim té gazit. Pas ndértimit té Trans Adriatic Pipeline, do té& filloje
ndértimi i lonian-Adriatic Pipeline, i cili do té mundésonte kycje té Republikés sé Kosovés
népérmjet Shqipérisé né gazsjellés me furnizim t& géndrueshém.

1.8.7. Mbrojtja e Mjedisit

Mbrojtja e mjedisit éshtg njé obligim dhe zotim pér mirégenien e brezave té ardhshém.
Prandaj, do té zhvillohet legjislacioni gé i pércakton vlerat kufitare p&r lirimin e gazrave,
kriteret pér mbrojtjen e ujérave, ajrit dhe té tokés nga ndotja dhe pérdorimi i teknologjisé
qe mbron klimén, na pérputhje me standardet evropiane si dhe hartimj | ligjit te ri pér
kadastér me te cilin edhe do te behet organizimi vertikal i zyrave kadastrale komunale me
Agjenciné Kadastrale té Kosovés dhe vetéfinancimi..

1.8.8. Masat pér pérkrahjen e mbrojtjes sé mjedisit

Duke e marré parasysh se zgjidhja e problemeve mjedisore &shté shumé e kushtueshme do
te béhet rritia e Fondit Per subvencion dhe grante pérmes shfrytézimit té mjeteve té
grumbulluara nga taksa ekologjike.

1.9. Zhvillimi i bujgésisé

Bujgésia ka pésuar njé rritie té ndjeshme nga viti n& vit, duke arritur t& jets pjesé e
réndésishme né Bruto Produktit Vendor té Kosovés. Bujgésia tradicionalisht ka gené njg nga
aktivitetet kryesore ekonomike né Kosové, por i nénvlerésuar Pér potencialet e saj. Qeveria
do té angazhohet fugishém pér promovimin e zinxhirit prodhues, nga prodhimi primar
bujgésor, te pérpunimi, ruajtja dhe tregtimi me produkte bujgésore, si dhe masa nxitase
kreditore dhe subvencionuese dhe permirésimin e infrastrukturés publike. Mbulimi i tregut
vendés me produkte bujgésore nga vendi, éshté hapi i paré i mbéshtetjes né prodhimtaring
vendése,

1.8.1. Masat pér pérkrahjen e bujgésisé
Me qéllim té zhvillimit te metutjeshém té sektorit te bujqésisé, masat t& cilat do té
ndérmerren nga Qeveria gjaté kétij mandati pérfshijna:
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- Rritjen e buxhetit pér mbéshtetjen/subvencionimin e bujgésisé, me prioritet ns
sektorét me pérparési krahasuese konkurruese: pemét, perimet, prodhimi e
PErpunimi i quméshtit dhe mishit (blegtoria),

- P@ér ag sa éshte e mundshme, rishikimi i menyrés sg mbéshtetjes duke e orientuar
mbéshtetjen kah prodhimi, e jo kah inputet bujgésore.

- Subvencionimin e kamatave per kredité bujgésore - Bujgit g€ marrin kredi nga
bankat do té marrin Persipér riskun e kthimit té kredisé, ndérsa geveria do ta
Paguajé interesin pér ato kredi. Me kété rast, do t& pércaktohen sektorét e
bujgésisé, ku do té aplikohet kjo Iloj palitike.

- Do té higet taksa doganore pér té gjitha inputet bujgésore.

- Investimin né siguriné e ushqgimit né pérputhje me standardet evropiane. Agjencia e
Veterinés dhe Ushgimit do té kalojé né kuadér té Ministrisé s€ Bujgesisé,

- Pér rajonet malare, promovimin e shfrytézimit racional te pyjeve duke mundésuar
pyllézimin e vazhdueshém krahas shfrytézimit t& pyjeve.

- Ofrimin e shérbimeve késhilluese pa pagesé pér fermeré dhe bujg, si¢ 8shté veterina
mobile apo agronomi mobil. N& kété aspekt, shteti do té kontraktojé veterinaré dhe
agronome, té cilét do té kené pérgjegjési pér te mbikéqyrur dhe késhilluar bujgit dhe
blegtorét né rajone te caktuara.

- Ndértimin e kapaciteteve teknike né lokacione té caktuara PEr mbrojtje nga breshri.

- Pyllézimin e sipérfageve té pjerréta pér t'i ruajtur kundér erozionit.

- Me géllim te mbrojtjes nga insektet, pyjet dhe fushat e caktuara do té Spérkaten né
ményré té vazhdueshme.

- Neé tokat kodrinore-malore, sidomos né tokat e pashfrytézuara bujgésore, do t&
mbéshtetet né vecanti ngritja e pemishteve, vreshtave, lajthive, arrave etj.

- Ruajtjen e lumenjve nga shfrytézimi i pakontrolluar | rérés dhe nga ndotja e tyre prej
ujérave té zeza dhe industriale.

PErdorimit t& serave, teknikave dhe teknologjive té reja té bujgésisé. Me prioritet gjithashtu
do té shihet stimulimi i sektoréve me potencial té madh zhvillimj si pemeétaria, vitikultura
dhe hortikultura. Gjithashtu, do t& ndryshojé plotésisht meényra e mbéshtetjes duke e
orientuar mbéshtetjen kah prodhimi, e jo kah inputet bujgésore, pasi orientimi kah inputet
ka béré g& subvencionet bujgésore té mos arrijné te bujku gé e punon tokén, por tek
pronarii tokés,
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1.9.3. Reformat ligjore Pér mbrojtje té bujgésise

Qeveria do té zhvillojé politika Pe€r té siguruar qé tokat bujgésore t& pérdoren pér qéllime
produktive. Do té krijohen stimuj qé t& nxitet punimi i tokave té pashfrytézuara, sidomaos
atyre gé jané privatizuar. Do té ofrohen lehtésira doganore dhe tatimore pér sektorin e
pradhimit primar dhe masa lehtésuese tatimore, té cilat do té ulnin edhe koston e
prodhimtarisé. Kjo do te prodhonte efekte pozitive né rritien kétij sektori dhe nivelin e
punésimit té popullatés. Do té ndérmerren politika pér ruajtje té destinacionit té tokés pas
privatizimit. Do té vazhdojé definimi i pronésise sé tokés, si asaj private e ashtu edhe asaj
publike, ngase né shums raste toka punuese éshté e pa definuar ose jo miré e definuar,
Duke shfrytézuar rezultatet regjistrimit te bujgésisé, do té béhet Inventarizimi |
menjéhershém i stokut ta bagétive, vreshtave, serrave, pemishteve, pikave grumbulluese t&
qumeshtit, tregjeve té gielbra etj., pér té vendosur bashképunimin me ta dhe pér t'u ofruar
atyre mbéshtetjen e nevojshme. Do t& rritet dhe mé shumé mbrojtja e tregut nga importet
dumping dhe format e tiera qé shkaktojné deformim té konkurrencés né treg éshté njéra
Nga masat te cilat po ashtu mund t& prodhojné efekte pozitive ne rritien e sektorit t&
bujgesisé.

1.9.4. Pérmirésimi i infrastrukturés bujgésore

Pér té rigjeneruar e konsoliduar bujgésiné, Qeveria do te ndérmarré investime
infrastrukturore, qé kang Pér géllim pérmirésimin e sistemit té ujitje dhe kullimit, Si rezultat
i késaj, kéto vite Bshté bére regjistrimi i tokave bujgésore i cili do té ofrojé té dhéna té sakta
per sektorin e bujgésisé dhe do t& lehtésojé ndérmarrjen e politikave t& reja né kété sektor,
Do té investohet né sistemin e ujitjes té Ibér-Lepencit pér mbulimin me sistem té ujitjes te
fushave né Rrafshin e Kosovés, dhe Radonigit pér mbulimin me sistemn te ujitjes té fushave
né Rrafshin e Dukagjinit.

Gjithashtu, Qeveria do tg angazhohet né ndértimin, népérmjet partneritetit privato-publik, e
gendrave té grumbullimit dhe distribuimit té produkteve bujgésore, té biméve mijekésore,
fryteve té egra si dhe t& frigoriferéve t& specializuar per mirémbajtje, si dhe ndértimin e

infrastrukturds sé grumbullimit, konservimit e paketimit. Qeveria do té& vazhdojé tg

me ané té subvencioneve nga shteti, né ményré gé té inventarizohet menjéheré stoku i
bagétive, vreshtave, serrave, pemishteve, pikave grumbulluese té qumeshtit, tregjeve té
gielbra etj. Kjo do te Paragiste edhe njgheré angazhimin tone, pér té vendosur
bashképunimin me sektorin privat dhe pér t'u ofruar atyre mbéshtetjen e nevojshme pér
zhvillim.

1.9.5. Mbéshtetja pér sektorin e blegtorisé

Blegtoria éshté njé ndér trashégimité ma té pasura té Kosovés dhe besohet se mund t& jeté
konkurrente né treg. Qeveria do té mbéshtess dhe nxisé zhvillimin e blegtorisé né Kosove
Né ményré qé té rritet prodhimi i quméshtit, mishit, leshit, I8kurave dhe tg nxitet industria e
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lidhur me kéto nénprodukte. pér t€ mundésuar zhvillimin e blegtorisé Qeveria e ardhshme
do t& nxisé edhe kultivimin e tokave me bimé qé i shérbejné blegtorisé, si jonxhe, lakér,
foragjere si dhe do té nxise mirémbajtjen e kullotave.

1.9.6. Promovimi i kulturave té reja bujqésore dhe i bujgésisé organike

Qeveria do té mbéshtese kérkime shkencore dhe analiza te tregut qé do teé hulumtojné
potencialin e kultivimit né Kosové t& kulturave té reja gé& nuk jané tradicionale, si: Julet apo
bimét industriale qé& shérbejné pér farmaceutiks apo kozmetiké; fruta apo perime gé nuk
jané kultivuar mé pars, POr qé jané té pérshtatshme pér klimén dhe tokén si pér shembull
kivi, shpargulla etj.; fermat t& kulturave t& reja qé po arrijné suksese né vende fginje si pér
shembull bletaria, prodhimi i kérmijve pér eksport, strucet, drerét etj, Gjithashtu, ka nje
ndjeshméri té theksuar ndaj ambientit dhe e sheh zhvillimin e Kosovés té lidhur ngushté me
konservimin e natyrés qe do t'i sigurojé jetégjatési edhe turizmit. Né tregjet ndérkombétare
éshté véné re nje rritje e kérkesés pér produkte bujgésore organike. Pérpos késaj do te
ofrohen mundési grantesh dhe kreditime me kushte ts volitshme nga shtete dhe
institucione ndérkombétare pér té aplikuar bujqésing organike. Qeveria do té angazhohet
gé né bashképunim té ngushté me fermerét ta aplikojé pér té shténa né dore sa mé shumea
fonde pér té nxitur zhvillimin e bujgésisé organike.

1.9.7. Mbrojtja e resurseve pyjore

Ruajtja e mjedisit gshta njé obligim dhe zotim Pér mirégenien e brezave t& ardhshém.
Prandaj, do t& zhvillohet legjislacioni qé i pércakton vlerat kufitare Pér lirimin e gazrave,
kriteret pér mbrojtjen e ujérave, ajrit dhe té tokés nga ndotja dhe pérdorim i teknologjisé
qé mbron klimén, na PErputhje me standardet evropiane. Prioritet | vecanté do ta jete
ruajtia e pasurive pyjore dhe investimet par gielbérimin, si dhe do t& promovohet
shfrytézimi racional i Pyjeve, duke mundésuar pyllézimin e vazhdueshém krahas shfrytézimit
té pyjeve.

1.10. Infrastruktura

Duke synuar zhvillimin dhe pérmirésimin e métutjeshém té infrastrukturés, Qeveria do té
ndérmarr masa pér té krijuar infrastrukturén e nevojshme, e cila do té financohet kryesisht
népérmjet kredive té buta Ose népérmjet partneriteteve publiko-private. Kjo formé e
investimit té infrastrukturés nuk do ta ngarkojé buxhetin e shtetit.

1.10.1. Infrastruktura rrugore

Infrastruktura ka pasur njé shkallé té larte te investimeve, posagérisht né ndértimin e
korridoreve evropiane. Qeveria do té vazhdojé zbatimin e kontratés ekzistuese pér
ndértimin e Autostradés Prishtiné-Hani i Elezjt - R6, e cila do t& pérfundojé né periudhén
afatmesme. Me kéte autostradé, dhe autostradén R7, do té mbulohen afér dy té tretat e
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pércaktuara me Observatorin e Transportit t& Evropés Juglindore (SEETO) dhe do t'i
mundésojé Kosovés té keté rol gendror né Ballkan.

Qeveria do té vazhdoje ndértimin-zgjerimin e rrugés qé lidhé Prishtinén me Vushtrring dhe
Mitrovicén, duke pérdorur fondet nga marréveshjet qé Qeveria ka nénshkruar me Bankén
Islamike pér Zhvillim (BIZH), OPEC Fondin pér Zhvillim (OFID) dhe Fondin Saudit pér Zhvillim
(FSZH). Zgjerimi i magjistrales Prishtiné-Pejé do té arrihet népérmjet financimit nga bankat
zhvillimore té cilat ofrojné kredi afatgjate me norma té interesit me té lira. Qeveria vecse ka
shprehur edhe formalisht kérkesén tek Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH)
dhe Banka Investive Evropiane (BIE), prej té cilave pret té ftohet PEr té negociuar
marréveshjet financiare pér té pérfunduar projekti. Do t& punohet na projektin e

Qeveria do te vazhdojg mbéshtetjen pér komunat né ndértimin e rrugéve rajonale dhe
rurale. Qeveria do té vendosé se cilat projekte do té Perzgjidhen para fillimit té vitit
buxhetor. Kriteret Per pércaktimin e projekteve do té pércaktohen me udhézim
administrativ. Njé studim giithépérfshirés do t& kérkohet per té pércaktuar rehabilitimin dhe
ndértimin e rrugéve rajonale.

1.10.2. Infrastrukturg hekurudhore

Qeveria synon q& népérmjet Bankave zhvillimore té& financojé rehabilitimin e Linjés 10 te
hekurudhés, e cila mundéson transport mé té |ira per gytetarét dhe mallrat. Gjaté katér
viteve Qeveria do té financoj rehabilitimin e linjes Lindje-Peréndim, e cila mundéson lidhje
hekurudhore me Shqgipériné dhe Malin e Zi, respektivisht do t& krijohej lidhja me portet
detare né Adriatik. Studimi Pér lidhje me kéto shtete duhet té& bshet sipas strategjise
multimodale té transportit, me prioritizim prané sekretariatit tg Observatorit té Transportit
te Evropés Juglindore (SEETO) dhe né bashképunim me shtetet fqinje. Pas rehabilitimit ta
bazamentit t& linjave ekzistuese dhe me elektrifikimin e linjave nga shtetet fqinje, do t&
Pasoj investimi né elektrifikim ta hekurudhave,

1.11. Telekomunikacioni dhe teknologjia e informacionit
Zhvillimi i qéndrueshém i sektorit te telekomunikacionit Q€ nga paslufta &shte penguar




kufizuar i numeracionit dhe resurseve frekuencore vazhdon té kete efekte negative né ta
hyrat e pérgjithshme té sektorit té telekomunikacionit. Sektori i telekomunikacionit ka
vazhduar té liberalizohet dhe Kosova tani ka njé rriet edhe mé t& zgjeruar té shérbimeve té
telekomunikacionit, ¢mime té pérballueshme me pakicé té thirrjeve me z2é dhe te té
dhénave. Liberalizimi dhe lansimi ka prekur edhe teknologjiné 3G dhe 4G/LTE, e cila ka
hapur horizont té gjerg pér té ardhmen e komunikimeve né Kosove.

Péer zhvillimin e métutjeshém té telekemunikimeve geveria e Kosovés do té fokusohet né& 3
prioritete kryesore :
1. Zhvillimi i infrastrukturés sé Tik me fokus zhvillimin e infrastrukturés brezgjeré dhe
siguriné e rrjetave dhe komunikimeve elektronike,
2. Zhvillimin e shérbimeve dhe peérmbajtjeve elektronike dhe promovimin e
shfrytézimit té tyre,
3. Avancimin e aftésive té banoréve té Kosovés ne pérdorimin e TIK

1.11.1. Marrja e kodit telefonik shtetéror

Aktualisht Kosova vazhdon té keté vetém tre kode pér shérbime telefonike (+377, +386 pér
shérbime té telefonisé mobile dhe +381 pér shérbime te telefonisa fikse), gjé qe zvogélon
atraktivitetin pér investime ng sektorin e telekomunikacionit, humbje financiare dhe

te dialogut té lehtésuar nga BE-ja ku edhe éshté arritur marréveshja ndérmjet paléve gé
Kosovés ti ndahet kodi 3 =shifror  thirrés telefonik nga ITU (international
Telecommunication Union). Ky kod ofron Njé mundési reale pér zgjidhjen e problemeve
madhore té telekomit. pPér Mmomentin operatori ‘Vala’ e shfrytézon kodin e Monakas (+377),
ndérsa Ipko kodin slloven (+386) me notifikimet pérkatése pas sigurimit té kodit shtetéror
dhe pas vendimeve pérkatése t& ART-sé kéto kontrata edhe do pushojné té genit valide. Pas
marrijes sé kodit, té gjiths Operatorét e telefonisé mobile dhe fikse né Kosové do te jené te
obliguar gé té pérdorin kodin e ri unik pas njé periudhe t& pércaktuar nga ART.

1.11.2. Privatizimi i VALA-s pas ristrukturimit té nevojshém

Procesi i privatizimit té 75% té aksioneve té operatorit publik té telekomunikacionit, PTK, u
peérmbyll me mos privatizim té kétyre aksioneve Pér shkak t& mos aprovimit nga Kuvendi i
Republikés sé Kosovés, S rezultat i késaj, do rishikohet strategjia dhe do té punohet
intensivisht né pérmirésimin e performancés té késaj kompanie dhe po ashtu do té béhen
Investime kapitale pér ta rritur aftésiné konkurruese dhe vlerén e saj te tregut.

1.11.3. Liberalizimi i métejmé i tregut té telefonisé mobile
Fluksi i shérbimeve me vieré té shtuar te komunikimeve elektronike po rritet




mbi telekomunikacionin, né shtatorin e vitit 2013. E arritura kryesore ishte marréveshja né
mes té paléve qé Kosovés t'j ndahet kodi 3-shifror thirrés telefonik nga Unioni
Ndérkombétare Telekomunikacionit (UNT) duke filluar nga viti 2015. Njé ndér tri politikat
kryesore, té dala nga dokumenti i politikave t& sektorit t& kamunikimeve elektronike —
agjenda digjitale per Kosovén 2013-2020, 8shté zhvillimi i infrastrukturés sé teknologjise sé
informacionit dhe komunikimit. . Ky prioritet ka filluar té jetésohet neé drejtim té liberalizimit
té métutjeshém té shérbimeve mobile brezégjéra péermes lejimit té pérdorimit té
teknologjive té reja qé mundésojné shérbimet e avancuara mobile brezégjéra (3G dhe
4G/LTE).

Pérdoruesit e internetit vazhdojné té kené rritie me ritém té larté, ku numri i pérgjithshém
ka arritur né 167,953, me penetrim REr banor prej mbi 9% dhe penetrim pér shtépi prej
56%. Pérdorimi i internetit fiks ka vazhduar té keté rritje progresive. Tanimé mund té themi
se tregu i ofrimit té internetit &shte pothuajse térésisht i liberalizuar, duke marré parasysh
faktin qé deri mé tani jané licencuar 50 ofrues t& shérbimeve té internetit. Cperatorét
kryesoré jané njékohésisht edhe operatorét qe jané té lidhur né nyjen shkémbyese té
internetit KOS-IX: Ipka, PTK, Kujtesa dhe Artmotion, té cilat ofrojné shérbime tejet moderne
te internetit, me theks te vecanté ngritja e teknologjisé né DOC SIS 3.0 si dhe shtrirja e fibrit
neépér shtépi FTTH nga njé séré operatorésh ta vegjél.

1.11.4. Teknologjia e Informacionit

NE téré globin, teknologjia informative (TI) ka ndikim té madh né transformim ekonomik, né
reformat e sektorit publik si dhe ne tére shoqériné pérgijithésisht. Ky trend kah transformimi
dixhital, sektori i TI-s& &shté vendosur si prioritet kryesor né agjendat e shumé geverive.
Pervec késaj, duke marre parasysh vlerén e pérgjithshme t& késaj teknologjie né tregun
botéror 1,133,330 milion EUR (viti 2013"), sektori | Tl-sé nuk &shta vetém njéri prej
sektoréve mé té médhenj, por éshté edhe sektori mé dinamik, duke e shndérruar kéts
sektor si kyc pér rritie ekonomike dhe inovacion.

Qeveria e Kosovés duke marré parasysh réndésing strategjike té sektorit ta Tl-s&, kéte
teknologji e konsideron si njé ndér prioritetet ma té réndésishme pér zhvillim ekonomik dhe
transformim struktural kah njé ekonomi té bazuar né dije. Shtyllat kryesore né ta cilat do té
bazohet zhvillimi i Tl-s& ne Kosové do té jene:

*  Politikat Promovuese, eksportuese dhe té investimeve pér T|

*  Zhvillimi i tregut t& brendshém si dhe bashképunimi né mes ta ndérmarrjeve
té Tl-sé

* Ngritja e niveli tg ndérmarrésisé, si dhe kualitetit té punés né ndérmarrjet e
Ti-sé

1

E'TO 201472015

29




	Image (2).pdf
	Image (3).pdf
	Image (4).pdf
	Image (5).pdf
	Image (6).pdf
	Image (7).pdf
	Image (8).pdf
	Image (9).pdf
	Image (10).pdf
	Image (11).pdf
	Image (12).pdf
	Image (13).pdf
	Image (14).pdf
	Image (15).pdf
	Image (16).pdf
	Image (17).pdf
	Image (18).pdf
	Image (19).pdf
	Image (20).pdf
	Image (21).pdf
	Image (22).pdf
	Image (23).pdf
	Image (24).pdf
	Image (25).pdf
	Image (26).pdf
	Image (27).pdf
	Image (28).pdf
	Image (29).pdf
	Image (30).pdf

